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A
KONSTANTY JACYNICZ 
(1889— 1970),

1 ! '

kom andor porucznik, podczas 
okupacji K om endant Zaw iąz
ków W ybrzeża M orskiego i za
stępca szefa W ydziału M aryna
rki W ojennej KG AK

K onstan ty  Jacynicz urodził się 28 czerwca 1889 r. w miejsco
wości Rawszki, w pow. rosieńskim  na Litw ie, w  rodzinie Kazi
mierza i K onstancji z domu Bogdanowicz. Uczył się w  gim na
zjum  w M itawie, zdając w  1907 r. m aturę. Po złożeniu m atu ry  
wstąpił do Szkoły M orskiej*fosyjskiej m arynark i w ojennej w Pe
tersburgu . Studia ukończył w 1910 r., otrzym ując stopień oficera 
m arynark i wojennej. W latach 1913— 1914 odbył ku rs oficerski 
specjalistów okrętów  podwodnych w Libawie. Do 1918 r. jako 
oficer naw igacyjny pełnił służbę na rosyjskich torpedowcach 
i okrętach podwodnych na Morzu Bałtyckim. W grudniu 1918 r. 
przybył do k raju , a już w styczniu 1919 r. zgłosił się w  W ar
szawie do Sekcji Spraw  M orskich M inisterstw a Spraw  W ojsko
wych. W lutym  1919 r. otrzym ał rozkaz staw ienia się w  Depar
tam encie Spraw  M orskich MSWojsk., skąd w ysłany został jako 
kapitan  do Modlina.

Jego zadaniem  było zorganizowanie batalionu morskiego, któ
ry  m iał obsadzić polski odcinek w ybrzeża Morza Bałtyckiego. 
W kw ietniu 1919 r. K onstanty  Jacynicz został dowódcą I Bata
lionu Morskiego, a po jego rozbudowie —  w trzy  miesiące póź
niej — dowódcą I P ułku  Morskiego. Zw eryfikow ano m u wów
czas stopień oficerski na kom andora porucznika. Razem ze swoją 
jednostką wziął udział w  przejm ow aniu polskiego W ybrzeża, 
uczestnicząc w  uroczystości zaślubin z morzem. Od 1920 do
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1930 r. km dr por. K. Jacynicz pełnił służbę w Polskiej M ary
narce W ojennej na W ybrzeżu. W 1920 r. wraz ze swoją jed
nostką walczył na froncie. Następnie w 1921 r., jako ochotnik, 
brał udział w  III powstaniu śląskim. Później przeniesiony został 
do Gdańska, gdzie wyznaczono mu odpowiedzialne zadanie. 
W 1923 r. objął funkcję zastępcy szefa W ydziału Wojskowego 
Kom isariatu Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w W olnym 
Mieście Gdańsku. W rok później km dr por. K onstanty  Jacynicz 
został szefem tego wydziału, zajm ującego się m.in. wywiadem  
wojskowym  na terenie Wolnego Miasta Gdańska.

Jako szef W ydziału W ojskowego KG RP brał udział, razem 
z Komisarzem Generalnym  RP H enrykiem  S trasburgerem , w po
siedzeniach Ligi Narodów, broniąc praw  polskich do posiadania 
wojskowej bazy tranzytow ej na W esterplatte. Kom andor Jacy
nicz często przebyw ał wśród podlegających m u żołnierzy pol
skich na W esterplatte.

W kw ietniu  1923 r. K. Jacynicz ustąpił ze stanow iska szefa 
W ydziału W ojskowego, a w  1930 r. przeniesiony został na eme
ry tu rę . Przeszedł wówczas do służby w M arynarce Handlowej. 
W latach 1930— 1932 pełnił funkcję naczelnika Urzędu M ary
nark i Handlowej w  Gdańsku. Równocześnie od 1930 do 1934 r. 
był członkiem Polskiej Delegacji w  Radzie P ortu  i Dróg Wod
nych Wolnego Miasta Gdańska. Od 1932 r. aż do wybuchu w ojny 
kierow ał B iurem  Portow ym  „Gdynia—A m eryka Linie Żeglugo
w e” S.A. (GAL), największego polskiego tow arzystw a arm ator
skiego, utworzonego w 1930 r. z udziałem  kapitału  duńskiego. 
Był również aktyw nym  członkiem Yacht K lubu Polski oraz p re
zesem Koła M arynarzy Związku Rezerwistów w  Gdyni.

W styczniu 1935 r. km dr Jacynicz otrzym ał dodatkowe zadanie 
wzięcia udziału w  organizowaniu sieci — budowanego wówczas 
od podstaw  — wyw iadu morskiego. P rzydały  m u się doświad
czenia z tego zakresu zdobyte na terenie Wolnego M iasta Gdań
ska. N aturalne kontakty  morskie oraz pobyt statków  polskich 
w  obcych portach, w ykorzystane zostały do zdobywania danych 
interesujących polski wywiad. Kom andor Jacynicz utrzym yw ał 
kontak t z kierownikiem  Posterunku Oficerskiego n r 2 w  Gdyni, 
stanowiącego w ysuniętą placówkę II Oddziału Sztabu Główne
go WP.
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W ybuch w ojny zastał K onstantego Jacynicza w Gdyni. P rze
kazał on na potrzeby wojska wszystkie zapasy i tow ary firm y 
GAL znajdujące się w Gdyni. Od 7 września 1939 r. był kom en
dantem  Straży Obywatelskiej razem  z Jerzym  Michalewskim. 
Po kapitulacji m iasta został przez Niemców aresztow any i w łą
czony do grupy zakładników, z których większość wym ordowa
no następnie w Piaśnicy. Jacyniczowi udało się wydostać z wię
zienia i wyjechać do W arszawy. W łączył się tam  w działalność 
konspiracyjną. Nadal nie znany jest jego początkowy udział 
w ruchu oporu. Wiadomo jedynie, że utrzym yw ał w tedy  bliskie 
kontakty  z wieloma gdynianam i wysiedlonym i do W arszawy.

W połowie 1945 r. km dr Jacynicz nawiązał kontak t z tw o
rzącą się wówczas w W arszawie — rek ru tu jącą  członków ze 
Związku Oficerów Rezerw y — organizacją „A lfa”. Zrzeszała ona 
oficerów M arynarki W ojennej i Handlowej oraz fachowców m or
skich, u trzym ując ścisłą współpracę ze Związkiem W alki Zbroj
nej (ZWZ). Jacynicz brał udział w tw orzeniu sieci wyw iadu 
morskiego ZWZ. W ykazał wiele odwagi, odbywając osobiście 
podróż do Gdyni, gdzie był przecież powszechnie znany. Brak 
bliższych inform acji o tej podróży. Wiadomo tylko, że spotkał 
się wówczas z Bernardem  Badziągiem, właścicielem firm y zaj
m ującej się wykonywaniem  drobnych napraw  na statkach zawi
jających do portu  gdyńskiego. Prawdopodobnie podczas tego w y
jazdu km dr Jacynicz lodtwarzał w  terenie, przygotowaną już przed 
wojną, sieć wyw iadu morskiego. Z członkami tej sieci kon tak
tował się także w  W arszawie, udzielając im wskazówek i in
strukcji.

W dniu 1 kw ietnia 1942 r. gen. S tefan Rowecki wcielił „A lfę” 
do Arm ii Krajow ej. Przem ianow ana ona została na W ydział Ma
rynark i W ojennej Kom endy Głównej AK, kryptonim  „Alfai”- 
-„203”, na którego czele stał km dr ppor. A ntoni Gniewski, ps. 
„W itold” , dotychczasowy kom endant „Alfy”. Kom andorowi Ja 
cyniczowi — posługującem u się pseudonim am i „Żm udzin”, „Leś
niczy” — wyznaczono nowe odpowiedzialne zadanie. W 'ram ach  
kierownictw a W ydziału M arynarki W ojennej powierzono mii 
stanowisko kom endanta Zawiązków W ybrzeża Morskiego, zwa
nych niekiedy Komendą W ybrzeża.

Teren W ybrzeża m iał dla Kom endy Głównej AK duże zna
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czenie, w ynikające z przygotowyw anych na okres powstania pla
nów operacyjnych. Jako kom endant Zawiązków W ybrzeża M or
skiego Jacynicz m iał za zadanie synchronizować pracę poszcze
gólnych pionów „A lfy” w  odniesieniu do pasa wybrzeża 
morskiego. W tym  celu przygotowywał w  W arszawie zawiązki 
przyszłych oddziałów M arynarki W ojennej, jakich miano użyć 
na terenie nadm orskim , oraz zorganizował zawiązki służb Ma
rynark i W ojennej na W ybrzeżu. Pow ierzając to zadanie km drow i 
Jacyniczowi, brano pod uwagę jego doświadczenie w  obsadza
niu i tw orzeniu zrębów M arynarki W ojennej. K ierow ana przez 
niego kom órka obejmowała swym działaniem  cały pas wybrzeża 
morskiego (od Królewca po Kołobrzeg), jaki zgodnie z przew i
dywaniami, miał znaleźć się po wojnie w  granicach państw a pol
skiego. Zadanie stojące przed Jacyniczem  było niezwykle trudne, 
ze względu na ogromne trudności kadrow e, jakie napotykał. 
W k ra ju  pozostawało niew ielu oficerów M arynarki W ojennej, 
większość ich znajdow ała się w obozach jenieckich lub walczyła 
na Zachodzie. Kom andor Jacynicz, przygotowując kadry  m ające 
przejąć porty  i stocznie, włączył do działalności, oprócz szczupłe
go grona em erytow anych oficerów M arynarki W ojennej i młod
szych oficerów, również oficerów M arynarki Handlowej i specja
listów m orskich przebyw ających podczas okupacji w W arszawie.

Znacznie trudniej było Jacyniczowi utw orzyć zawiązki te re 
nowe, znajdujące się na w ybrzeżu morskim. Bazę dla tych dzia
łań stanow iła Gdynia, gdzie znajdowało się jeszcze szereg spe
cjalistów m orskich i podoficerów M arynarki W ojennej (zwolnio
nych z obozów jenieckich) oraz harcerzy z drużyn morskich. 
Na terenie Gdyni utworzono podporządkowaną Jacyniczowi ko
m órkę oznaczoną kryptonim em  „Ogródek”. Przygotow ywano 
w jej ram ach akcje sabotażowo-dywersyjne oraz prowadzono in
tensyw ną pracę wywiadowczą.

Duża wiedza fachowa km dra Jacynicza, jego rozległe kontakty  
oraz zdolności organizacyjne spowodowały, że w  połowie 1943 r. 
m ianow any został zastępcą szefa W ydziału M arynarki W ojennej 
KG AK. Zakres jego działalności uległ znacznemu rozszerzeniu. 
Pomimo szeregu dekonspiracji w  podporządkowanych m u jed
nostkach terenow ych nie został aresztow any za działalność kon
spiracyjną. W ybuch powstania warszawskiego i dalszy rozwój

7



106 K O N S T A N T Y  JA C Y N IC Z Z
w ydarzeń w ojennych uniem ożliwiły m u realizację głównego za
dania, jakim  było objęcie wybrzeża morskiego. Komando* Jacy
nicz wziął udział w w alkach powstańczych i został ranny  w no
gę. Za swoją postawę odznaczony został Złotym  Krzyżem  Za
sługi z Mieczami. W uzasadnieniu odznaczenia pisano: „W czasie 
w alk podziemnych wyróżnił się spośród innych niezłomną posta
w ą wobec wroga, odwagą i w ynikam i p racy” (Rozkaz Kom endan
ta  Sił Zbrojnych w K raju , n r 4581 z w rześnia 1944 r.).

Po zakończeniu działań w ojennych w yjechał do Szczecina. 
W 1946 r. objął stanowisko naczelnika W ydziału Morskiego: 
w  Szczecińskim Urzędzie W ojewódzkim z siedzibą w  Koszalinie. 
Następnie kierował firm am i m aklerskim i „Atom ” i „Union” , 
świadczącymi usługi portowe. Ze względu na zły stan  zdrowia 
w  1948 r. przerw ał pracę na okres dwóch lat. Od 1950 do 1969 r. 
pracow ał w  spółdzielczości pracy. Zm arł 11 grudnia 1970 r. 
w  Szczecinie.

Był odznaczony m.in. Krzyżem  V irtu ti M ilitari V kl., K rzy
żem K aw alerskim  O rderu Odrodzenia Polski, K rzyżem  W alecz
nych, Śląskim  Krzyżem  Powstańczym , O rderem  K aw alerskim  
Francuskiej Legii Honorowej.

P  e r  t e k J., O tych , co chcieli Polski silnej na m orzu, „W rocławski Ty
godnik K atolicki”, 1971, n r  26.

M ateriały  dotyczące „Alfy” w  posiadaniu W. Bublewskiego.
Relacje: H. Jacynicz, T. G erw ela, Cz. Zabrodzkiego.

Andrzej Gąsiorowski
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J A C Y N IC Z  K o n s ta n ty ^  L eon , pseud. 
Żmudzin, Leśniczy (1890-197Q),‘ oficer m ary
narki wojennej, dyr. Biura Portowego GAL-u, 
żołnierz Polski podziemnej. Uiv 28 VI w ma-

I ' ją tk u  Ijtawszki, pow. rosieńęki'' (Litwa).- Był 
. n a js ta rszy ^  z trzech synów .'(bracia: Stefan, 
' Mieczysław) Kazimierzaj rejenta, i Konstan- 
icji z d. Białokur-Bogdanowicź. Po ukończe
niu gimn. w Mitawie w stąp ił'do  Morskiego 
Korpusu w P etersburgu/N ast;’jako oficer za
wodowy ros. marynarki wojennej służył na 
jednostkach pływających floty bałtyckiej — 
pocz. na torpedowcach, a po skończeniu ofi
cerskiego kursu specjalistycznego w Lipawie
—  n a  okrętach podwodnych. O statnie stano
wisko, jakie zajmował w carskiej flocie, to  do
wódca okrętu podwodnego. W .'grudniu 1918

wrócił do Polski i w stąpił do W P, gdzie został 
zweryfikowany w stopniu kpt. Oddelegowany 
do m arynarki wojennej, gdzie służył od 22 III 
1919 do 30 IX 1930, byl współorganizatorem 
i dowódcą I Batalionu Morskiego (od 4 IV 
1919), który w składzie Frontu Pom. zajmo
wał przyznane Polsce trak tatem  wersalskiej 
wybrzeże morskie. Wraz z nowo utworzonym 
6 VII 1920 Pułkiem Morskim, którego został 
dowódcą, walczył w wojnie poi.-bolszewickiej/. 
Podczas ciężkich walk o wieś Zabiele dostaj 
się 4 VIII t.r. do niewoli, z której 16 VIHt.r. 
paiesiąca zbiegi. Jako ochotnik brał czynn; 
udział w III Powstaniu Śląskim. Kolejny przy; 

s dział służbowy km dra por. J . to  dowódca; 
(4 XI 1920) nowo sformowanego Dywizjonu"' 
.Torpedowców. W  jego skład m iały wchodzjćj 

. ptrzym ane na mocy uchwały Rady Ambasad 
dorów poniem. torpedowce. W  tym  celu uda! jj 
się z grupą oficerów Polskiej M arynarki Wo-.

. jennej do Rosyth (Anglia), gdzie stały  wspo-| 
' :mniane jednostki, i w październiku 1921 spro-| 

wadził do kraju sześć torpedowców, które za-j 
cumowały w porcie gd. Nast. odszedł do pracy! 
na terenie WM Gd. W 1922-9 pełnił obo-J 
wiązki z-cy, a  później szefa wydz. wojskowego! 
Kom isariatu Generalnego RP. W tedy m.in.i 
współpracował przy opracowywaniu planów 
zagospodarowania i rozbudowy poi. skład
nicy na W esterplatte. Jednocześnie pracował 
społ. wśród miejscowej Polonii nad populary
zowaniem sportu żeglarskiego (w 1928 objął 
funkcję pierwszego prezesa K lubu Morskiego; 
w ,G d.). Rok później (24 VI 1929) uchwałą; 
Rady Ministrów wyznaczony został komisa
rzem Polskiej Delegacji Rady Portu i Dróg 
Wodnych w WM Gd., a 7 III 1931 — naczel
nikiem Urzędu M arynarki Handlowej w tym 
mieście. Z tego ostatniego stanowiska zwol
nił się na własne żądanie 30 VI 1932, aby 
przenieść się do pracy w aparacie handlowym 
portu  gdyńskiego. 1 VII 1932 zarząd Pol- 

| skiego Transatlantyckiego Tow. Okrętowego 
(późn. GAL) powierzył mu obowiązki dyr. 
Biura Portowego tej spółki w Gdyni. Na pocz. 
lutego 1934 Zw. Armatorów Polskich powo
łał J. na arb itra  w sprawach umów zbioro
wych. Dlatego wkrótce potem — 27 IX t.r.
— zrezygnował z udziału w dalszych pracach 
Polskiej Delegacji Rady Portu  i Dróg Wod
nych. O dtąd aż do wybuchu II wojny świato
wej kierował gdyńskim biurem GAL-u. Wio-
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lgną 1939) na skutek wzrastającego zagrożenia 
%  strony Niemiec hitlerowskich, Min. Prze
myślu i Handlu przystąpiło do opracowywa
nia planów ewakuacji floty handlowej. Rów
nież J- włączony został do tych prac. Zlecono 
; mu w porozumieniu z Dowództwem Floty zor
ganizowanie specjalnej sieci radiowej mary
narki handlowej, na której —  w wypadku bez
pośredniego zagrożenia — byłyby nadawane 

"odpowiednie rozkazy dla statków Polskiej Ma- 
>jynarki Handlowej. Z zadania tego wywią- 
|zał się w pełni. Pod koniec kwietnia 1939 
przekazał gotową ta jn ą  instrukcję, zaadre- 

iwaną do kapitanów poszczególnych stat- 
;ow i poi. towarzystw żeglugowych. Kiedy 
sfpoczęły się działania wojenne, przekazał 
pzpłatnie do dyspozycji władz wojskowych 
gromadzone zapasy oraz towary, jakimi dys

ponował GAL na terenie Gdyni. Od 7 do
1939, wspólnie z Jerzym Michalew- V  

Ili, kierował S trażą Obywatelską. Areszto
wany po wejściu wojsk niem. do Gdyni, unik
nął losu innych zakładników, z których więk

szość zginęła później w Piaśnicy pod Wej
herowem. Opuścił Wybrzeże i przedostał się 
do W-wy, gdzie włączył się w nurt działal

ności konspiracyjnej. W stąpił do organizacji 
„Alfa”, k tó ra  po wcieleniu do AK (1 IV 1942) 

'Przemianowana została na Wydz. Marynarki 
Wojennej Komendy Głównej AK (kryptonim 
,iALFA”-„203” ). Km dr por. J., pseud. Żmu- 
dzin, Leśniczy, pocz. współorganizował sieć 

"Wywiadu morskiego, nast. jako komendant 
Zawiązków W ybrzeża Morskiego i późniejszy 
z-ca szefa W ydz. Marynarki Wojennej Ko
mendy Głównej AK koordynował m.in. dzia
łalnością „Alfy” na Wybrzeżu od Królewca 
az P° Kołobrzeg. Po wybuchu powstania war
szawskiego żołnierze „Alfy” , a wśród nich J., 
ł>rali udział w próbie opanowania portu czer
niakowskiego. Jako członek sztabu organizacji 
w °kresie tych walk miał on przydzielone za

danie bojowe jako dowódca obrony wybrzeża 
na Czerniakowie. Ranny podczas walk, unik- 

niewoli. Po wyzwoleniu wyjechał na Zie- 
11116 Odzyskane i tam  podjął pracę w tworzo- 
Dej adm. Od 1946 do 1947 zajmował stano- 
"j^ko naczelnika Wydz. Morskiego Szczeciń- 

lego Urzędu Woj. z siedzibą w Koszalinie.
------ -ji  a......... ...........

i „Union” . Po dwuletniej przerwie spowodo
wanej chorobą powrócił do czynnego życia 
zawodowego w 1950. Nadal pozostał blisko 
spraw morskich. Do końca 1969 pracował na 
kierowniczych stanowiskach w W oj. Zarządzie 
Spółdzielni Pracy (Szczecin), do którego na
leżały również przedsiębiorstwa spółdzielcze 
pracujące na rzecz gospodarki morskiej (m.in. 
„Shipservice” , „Port Service” ). Był żonaty, 
bliższych informacji rodzinnych brak. Zm.
11 XII 1970 w W-wie, pochowany na Cmen
tarzu Powązkowskim. Odznaczony był: Meda
lem 10-lecia Niepodległości, Krzyżem Walecz
nych, Śląskim Krzyżem Powstańczym, Srebr
nym Krzyżem V irtu ti Militari, Krzyżem Ka
walerskim Francuskiej Legii Honorowej, Zło
tym  Krzyżem Zasługi z Mieczami, Złotym 
Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Or
deru Odrodzenia Polski.

C zy w iesz k to  to  je s t? ,  s. 279; E n c y k lo p e d ia  w o j
skowa, W . 1939 V II 54 -5 ; P S B , X  286; -  D a r s k i  S ., 
W  s łu żb ie  żeg lug i, G d . 1978 s. 97; L is ta  s ta r sz e ń 
s tw a oficerów  zaw odow ych, W . 1922; R o czn ik  oficer
ski, W . 1928; Sp is oficerów  s łu żą cy ch  czy n n ie  w d n iu  
1.6.21 r ., W . 1921; L is ta  s ta r sz e ń s tw a  oficerów  z a 
w odow ych, W . 1922; S pisok L icnogo so stav a  sudov  
flo ta  s tro ev y ch  i a d m in is tra tiv n y c h  u c re zd en ij M or- 
skovo V edom stva , S .-P e t. 1911, P e tro g ra d  1916; -  
C ie c h a n o w s k i  K .,  R u ch  o p o ru  n a  P o m o rzu  G d a ń 
skim  1939-1945, W . 1972 s. 234; C ie s ie ls k i  C .,  P a 
t e r  W .,  P r z y b y l s k i  J . ,  P o lska  M ary n a rk a  W o je n n a  
1918-1980, W . 1992 s. 11, 15, 29, 118; C h r z a n o w 
s k i  B .,  G ą s io r o w s k i  A ., „A lfa” -  M a ry n a rk a  W o
je n n a  w k o n sp irac ji, w: „R oczn . G d y ń sk i” 1978 /79 , 
G d y n ia  1979 s. 124, 131; t e n ż e ,  W y d z ia ł M ary n ark i 
W o jen n ej K o m en d y  G łów nej A rm ii K ra jo w ej k ry p 
to n im  „ A lfa” , „ N au to lo g ia ” 1984 n r  3 s. 16 -2 9  (b i- 
b liog r.); 10 la t  Z w iązku  „ K o ra b ” , W . 1936 s. 18; 
D z ie w a ł to w s k i - G in to w t  R .,  T a u b e  K .,  Z a rys  h i
s to rii w o jen n ej P u łk u  M orskiego, W . 1933 s. 14, 
16, 19, 21, 32 -3 ; G ą s io r o w s k i  A .,  K o n s ta n ty  J a 
cyn icz, w: Z as łu żen i P o m o rzan ie  w  la ta ch  I I  w ojny  
św iatow ej, W r. 1984 s. 102-6; G ło w a c k i  W .,  W sp a 
n ia ły  św ia t żeg larstw a , G d . 1972 s. 218; G o n d e k  L ., 
W y w iad  po lsk i w T rzec ie j R zeszy  1933-1939 , W . 
1978 s. 120; K sięg a  p a m ią tk o w a  d z iesięc io lecia  P o 
m o rza , T o r. 1930 s. 137, 141; K o la n o w s k a  Z ., M ie l 
c z a r e k  R . ,  Z a s łu żen i G d y n ian ie , „R o cz n . G d y ń 
sk i” 1978/79  s. 241 -2 ; K o s i a r z  E . ,  D e p a r ta m e n t 
d la  S p raw  M orsk ich , jego  d z ia ła ln o ść  i ro la  w dz ie
ja ch  M ary n ark i W o jen n e j w  la ta ch  1919-1921 , „Biul. 
H ist. M ary n a rk i W o je n n e j” (G d y n ia ) 1963 s. 168, 
178, 190-1; K u ła k o w s k i  M .,  M ary n a rk a  W o je n n a  
Po lsk i O d ro d zo n e j, T o ro n to  1988 t.  1 -2 ; M ile w -
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JACYNICZ

D zia ła ln o ść  K o m isa r ia tu  G en era ln eg o  R ze czy p o sp o 
lite j Po lsk ie j w W olnym  M ieście G d ań sk u  1920-1939, 
W . 1972 s. 211; O le jk o  A .,  M orski D yw iz jon  L o t
niczy, P ru szk ó w  1992 s. 2; O r d o n  S ., P o lska  M a
ry n a rk a  W o je n n a  w la ta c h  1918-1939 , G d y n ia  1966 
s. 295; O s t r o w s k i  B .,  W ito m in o . G d y ń sk ie  dzie ln ice  
(2), w: „R o czn . G d y ń sk i” n r 4 1984 s. 75; Po lsk ie  S iły  
Z b ro jn e  w d ru g ie j w o jn ie  św iatow ej, t .  I K a m p a n ia  
w rześn iow a 1939, cz. 5 M ary n a rk a  W o jen n a  i o b ro n a  
po lsk iego  w y b rzeża , L o n d y n  1962 s. 4, 8; P e r t e k  J . ,  
K ró lew sk i s ta te k  „ B a to ry ” , G d. 1975 s. 48b , 49a; 
R u s a k  J . ,  H is to ria  Z w iązku  Zaw odow ego M ary n arzy  
i Portow ców , cz. I: 1918-1939, W . 1968 s. 72, 102. 
150, 152; S a w ic k i  J .K . ,  O d ro d z en ie  żeglugi m o r
skiej w Po lsce  1945-1947 , G d . 1988 s. 18, 6 6 -7 , 106, 
396, 422; S t ę p n i a k  H .,  R a d a  P o r tu  i D róg W od
nych w W olnym  M ieście G d a ń sk u , G d . 1971 s. 67, 
187; T e c h m a n  R.., K om órk i m orsk ie  w u rzęd ach  a d 
m in is tra c ji ogólnej P o m o rza  Z achodn iego  w la tach  
1945-1950, „ P rzeg l. Z a c h o d n io p o m o rsk i” t. 28: 1984 
z. 1 -2  s. 45 -6 ; -  „B udow nic tw o  O k rę to w e” 1976 n r 
4 /5  s. 127; „M o rze” 1970 n r  4 s. 22; „N asze  S y g n a ły ” , 
L ondyn  1970 n r  121 s. 23; „T o rp e d a ” 1936 n r 12 s. 5 
i n r  13 s. 5; -  A P  G d ., Ż eg luga  Po lska, t .  23; ta m ż e , 
G A L , t .  665, 1036; A rch . L udzi M orza  (M uzeum  
M orskie  w G d .) , te czk a  K .J .;  CA W ojskow e W -w a, 
Z espół I<M W  t. 2.65; C e n tra ln y j G o su d a rs tv e n n y j A r- 
ch iv  V oenno-M orskogo  F lo ta  SS S R  w L en in g rad z ie , 
sygn . 4 3 2 -2 -2 5 1 6  i 4 3 2 -5 -8 4 2 9 ; M uz. M ary n ark i W o
je n n e j (G d y n ia ) , Ż e le c h o w s k i  W .,  S trz ę p y  w sp o 
m n ień , 208 (m p s)j K a r ta  d o k u m e n ta c y jn a  k m d r. p o r. 
K .J .;  J a c y n i c z  K .,  Ż yciorys i ga rść  w spom nień  
(m ps, s. 1 -3 ) , u d o s tę p n io n y  au to ro w i p rzez  H. J a 
cynicz; -  Inf. u s tn e  T a d e u sz a  G erw ela; -  F o t. w zb io 
rach  H. Ja c y n ic z  (W -w a).

Ryszard Mielczarek
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Jacynicz Leon K onstanty (1889-1970), kmdr por.
Ur. 28 VI 1889 r. w majątku Rawszki na Litwie Kownieńskiej, syn 

Kazimierza i Konstancji z d. Białokur-Bogdanowiczów. Uczył się w gim
nazjum w Mitawie (Łotwa), gdzie w 1907 r. uzyskał maturę. W latach 
1907-1910 uczęszczał do Morskiego Korpusu w Petersburgu. Służył 
w rosyjskiej MW w  stopniu miczmana, a następnie lejtnanta (6 IV 
1914 r.). W łatach 1913-1914 przebywał na oficerskim kursie specjali
stów okrętów podw odnych w  Lipawie. Pełnił funkcję zastępcy dowódcy 
OP „Gepard” (I 1915 - X I I  1916) i „Jaź” (1917-1918) wchodzących 
w skład Fłoty Bałtyckiej. Aresztowany przez bolszewików i więziony 
przez kilka godzin w  Pietropawłowsku. Zwolniony, powrócił do Polski 
i w październiku 1918 r. wstąpił do WP w stopniu kpt. mar. W I 1919 r. 
znalazł się w MW. O d  1 IV 1919 r. był dowódcą i organizatorem Batalio
nu Morskiego w M odlin ie  i wziął udział w zaślubinach z morzem w Puc
ku (10 II 1920 r.). W  maju 1920 r. podczas wojny z bolszewikami prze
bywał na Łotwie i u s ta la ł z dowódcami wojsk lądowych wspólne operacje 
militarne na rzece D źw inie. Od 1 VII 1920 r. dowódca I Batalionu Mor
skiego. Uczestniczył też w walkach pod Ostrołęką. Przez krótki czas 
w niewoli sowieckiej. Uczestniczył też w m  Powstaniu Śląskim. 
W 1921 r. przyprowadził z Anglii dyon torpedowców, którego był do
wódcą. W łatach 1922—1929 pracował w Wydziale Wojskowym Komisa
riatu Generalnego R P  w  W olnym Mieście Gdańsku, gdzie pełnił funkcję 
zastępcy szefa, a  od  6 II 1925 r. szefa Wydziału. Wykazywany 
w „Rocznikach O ficerskich” 1923, 1924 i 1928 jako kmdr por. Prezes 
Ligi Morskiej i R zecznej. W  dniu 12 III 1928 r. nawiązał kontakt z Od
działem II WP (Protokół Kwalifikacyjny wypełniony w dniu 15 VH3 1928 r. 
w pokoju nr 20 O ddziału  II przez Komisję w składzie: mjr Sztabu Gene
ralnego Józef Englicht, kpt. Władysław Horyda, ppor. Kazimierz Skorup
ko -  sekretarz) i oddelegow any do dyspozycji Dowódcy Floty, a następnie 
Szefa Sztabu Generalnego. W  dniu 12 HI 1929 r. zwolniony z MW ze 
względu na zły stan  zdrowia. W latach 1929-1934 członek Rady Portu 
i Dróg Wodnych w  G dańsku, w charakterze Komisarza Delegacji Polskiej 
(w opinii członka R ad y  Portu kmdr. rez. Stanisława Witkowskiego spo
rządzonego dla O ddziału  II „Kmdr por. Jacynicz jest oficerem bardzo 
C f o t o t + w o s f o  | f a ó u a t i W ' cA. i 
Q o ą w w u ą  cftffMAjA/ 245
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, 0 }
inteligentnym o wysokich zaletach charakteru, któremu może być powie
rzone każde stanowisko zawodowe z pewnością, że osiągnie na nim bar
dzo dobre rezultaty, dowodem czego jest mianowanie go i jego praca jako 
szefa wydziału wojskowego Kom. Gen. w Gdańsku”). W latach 1932- 
1939 dyrektor Biura Portowego Polskiego Transatlantyckiego Towarzy
stwa Okręgowego S.A. (od 1934 r. -  Gdynia-Ameryka Linie Żeglugowe
-  GAL). W dniu 27 IX 1934 r. na własną prośbę odwołany z pełnionych 
funkcji w Wolnym Mieście Gdańsku. Od stycznia 1935 r. organizował 
sieć wywiadu morskiego, utrzymując kontakty z Posterunkiem Oficerskim 
Nr 2 w Gdyni. Od kwietnia 1939 r. członek Rady Głównej Ligi Morskiej 
i Kolonialnej. Podczas walk o Gdynię we wrześniu 1939 r. mianowany 
7 IX tr. Komendantem Straży Obywatelskiej w tym mieście. Aresztowany 
po wkroczeniu do Gdyni wojsk niemieckich, zdołał uniknąć dalszych re
presji. Podczas okupacji przebywał w Warszawie. Oficer Dowództwa 
„Alfy” i Komendant Ośrodka Wybrzeża Morskiego Wydziału MW KG 
AK. Uczestnik Powstania Warszawskiego. W latach 1946-1946 Naczel
nik Wydziału Morskiego Szczecińskiego Urzędu Morskiego, a następnie 
kierownik firm maklerskich. Potem pracował w spółdzielczości m.in. 
w „Shipservice” i „Port Service”. Przed długi czas pozostawał w sferze 
zainteresowań władz bezpieczeństwa (w dniu 13 X 1953 r. teczka K. Ja- 
cynicza zawierająca 135 stron nr 4616/11/53 została przesłana z Warsza
wy do WUBP w Szczecinie). Zmarł nagle na serce 11 XII 1970 r. w War
szawie i tam został pochowany na Powązkach.

Odznaczony Krzyżem Walecznych (30 X 1921 r.), Śląską Wstęgą 
Waleczności i Zasługi (1921), Krzyżem Virtuti Militari V kl. (1920), Me
dalem X-lecia Odzyskania Niepodległości (1928), Medalem Pamiątko
wym za Wojnę 1918-1921 (1928), Złotym Krzyżem Zasługi (1929), 
Francuskim Krzyżem Kawalerskim Legi Honorowej (1928), Złotym 
Krzyżem Zasługi z Mieczami (27 IX 1944r., L.dz. 458 BP).

AP-G, Akta GAL (w tym: „Przebieg służby por. Jacynicza Konstantego”), sygn. 
1036/665; CAMSWiA, Archiwum..., sygn. 3229-3234: CAW, KW 41/J-153, 
1769/89/1859; CMM-ALM (w tym: K. Jacynicz, Życiorys i garść wspomnień);
F. Sokół, Żyłem Gdynią, Sopot 1947, mps, Dział Historii Miasta..., MZ/5628; Rei.
H. Jacynicz (w zbiorach autorów); Kadry..., s. 346 (tutaj informacja o pełnieniu funk
cji Szefa Wydziału Wojskowego od I 1925 r. i pracy w tym Wydziale w latach 1922— 
1939); R. Mielczarek, Jacynicz Konstanty Leon (1889-1970), w: Słownik Biograficz
ny Pomorza..., s. 256-258; PSZ, t. I, cz. V, s. 4, 8; R. Wodzicki, Wspomnienia. 
Gdańsk-Warszawa-Berlin 1928-1939, Warszawa 1972, s. 86-87, 192; R. Mielcza
rek, Rocznik Gdański 1978/1979; Zasłużeni Pomorzanie w latach II wojny świato

wej. Szkice biograficzne, W rocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk—Lódź 1984, s. 102- 
106; R. Mielczarek, R. Techman, dz. cyt., s. 188-216.
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